### §. IIX.

Quoniam hic de jure Patronorum in directione campanarum funebrium egimus, ob affinitatem materiæ simul subiciemus quæstionem: *annon Campanæ ad probationem juris Patronatus aliquid conferre possint?* Respondent DD. affirmative, præsertim in causis antiquis, in quibus & alias probationes, licet quodammodo imperfectæ sint, admitti solent. Ergo Jus Patronatus per *priscas literas, scripturas, notas,* non modo parietibus, tabulis, foribus & lapidibus, sed & *campanis incisas* probatur, Finckelth. *de jure Patron. c. 8. n. 44.* ubi simul tres rationes hujus asserti subjungit: (1) quia non est credibile, tales scripturas & incisiones, si veræ non essent,

in publico fuisse positas, (2) quia verus alius patronus in præjudicium juris sui eas non tolerasset, (3) quia propter antiquitatem lex facilioribus & levioribus probationibus ac verisimilibus conjecturis contenta est, v. Mascard. *de probat. Vol. 2. Concl. 958. n. 21. & Vol. 1. Concl. 230. n. 2.* Menoch. *de presunt. l. 3. c. 90. n. 10. & lib. 2. c. 58.* Gail. 2. *Obs. 149. n. 8.* Obstare quidem hisce videtur *l. 6. C. de religiof.* verum illa lex est limitanda, nisi aliud quid adminiculetur, v. g. *antiquitas temporis*, & sic solæ inscriptiones non probant, bene tamen, si cum tali antiquitate conjunguntur, quod non negat citata lex, v. Steph. Foreatulus in *Necyomantia jurisperiti Dialog. 1. n. 34.* Dion. Gothofr. in *not. ad d. l. 6.* Aliter respondet Finckelth. *d. c. 8. n. 45. conf. Brunnem. in Comm. Cod. ad cit. l. 6.*

## §. IX.

Hæc quasi in parenthesi. Jam iterum ad jus dirigendæ campanas fûnebres. Diximus in §. VII. illud regulariter ad Patronos spectare. Quæritur autem: *annon illud interdum Domini jurisdictionales etiam, qui non gaudent jure Patronatus, obfunus domesticum exercere queant?* Affirmamus quæstionem, ita scilicet, ut hoc interdum ex pacto, interdum vero ex consuetudine provenire possit. De priori nullum dubium est, cum Patronus & hic de jure suo per pactum aliquid remittere queat. Sed nec posteriori casu urgens ratio dubicandæ subesse videtur, modo possessio & consuetudo ritè probetur, quod ita facile expeditur, si mandata originalia, quæ obvenientibus casibus ad subditos directa fuerunt, probe aservantur, & à Prætorè atque Scabinis paganis, (aut quomodo illos alibi vocare moris est) testimonium in fine subjicitur, quod nempe sonitus campanarum jussu Domini jurisdictionalis expeditus fuerit. Confirmat ea, quæ hic asseruimus, quotidiana experientia. Sic in causa *derer von H. zu E. wider das Gröffl. M. Consistorium zu E. Rever. & Seren. Administrator Archiep. Magdeb. Augustus A. 1666. d. 31. Aug. rescripsit, wann dann nun / wie angeführet / dergleichen Simlduten bey dem*